
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

30 декабря 2022 г. г. Светлоград № 580

Об утверждении плана-заказа на повышение квалификации руководящих и 
педагогических работников образовательных организации Петровского 
городского округа Ставропольского края на 2023год

В соответствии с письмом ГБУ ДПО «Ставропольский краевой 
институт развития образования, повышения квалификации и переподготовки 
работников образования» от 08.06.2022г. №1226/07-48 «О формировании 
плана-заказа на 2023 год» о выполнении квоты плана-заказа обучения по 
дополнительным профессиональным программам повышения квалификации 
и профессиональной переподготовки для руководящих и педагогических 
работников образовательных организаций Ставропольского края на 2023, с 
целью обеспечения потребности педагогических и руководящих работников 
в повышении квалификации, совершенствования их профессионального 
уровня в соответствии с требованиями ФГОС в Петровском городском 
округе

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.2. План-заказ на повышение квалификации руководящих и 

педагогических работников образовательных организаций Петровского 
городского округа Ставропольского края на 2023 год (Приложение 1).

1.3. Списки руководящих и педагогических работников 
образовательных организаций Петровского городского округа 
Ставропольского края на повышение квалификации на 2023 год 
(Приложение 2).

2. Директору муниципального казенного учреждения «Центр развития 
и поддержки системы образования» (далее- МКУ ЦР и ПСО) Таранушенко 
Т.В. взять на контроль внесение данных в базу АИС «План-заказ- 
территория» в соответствии с определенной квотой по отдельным темам.

3. Руководителям образовательных организаций Петровского 
городского округа Ставропольского края обеспечить прохождение курсов



повышения квалификации педагогических работников в 2023 году в 
соответствии со списком.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
директора МКУ ЦР и ПСО Т.В. Таранушенко.

Начальник отдела образова 
администрации Петровско 
городского округа 
Ставропольского края Н.А. Шевченко

Приказ подготовлен 
методистом МКУ ЦР и ПСО Е.А. Лесниченко



Приложение 1
к приказу отдела образования 
администрации Петровского 
городского округа 
Ставропольского щзая 
от 30 декабря 2022 г. № 580

План-заказ на повышение квалификации руководящих и 
педагогических работников образовательных организаций Петровского 

городского округа Ставропольского края на 2023 год

Тема курсового мероприятия Дата Дата окончания обучения Итого
начала часов
обучения

Слушатели курсов Образовате Должность Предмет
льная
организаци
я

Кафедра гуманитарных дисциплин
КПК 108

Преподавание филологических 
дисциплин в условиях реализации 
ФГОС ООО и ФГОС с о о

13.02.2023 06.03.2023 108

Павловская Елена Витальевна МБОУЛ №3 Учитель русского языка 
и литературы

Русский язык, 
литература

Преподавание филологических 
дисциплин в условиях реализации 
ФГОС ООО и ФГОС с о о

20.02.2023 14.03.2023 108

Кравцова Елена Федоровна МКОУ 
СОШ № 18

Учитель русского языка 
и литературы

Русский язык, 
литература

КПК 24
Научно-методическое сопровождение 
работы с обучающимися, проявившими 
выдающиеся способности по 
иностранным языкам

12.10.2023 16.10.2023 24

Мкртичян Надежда Алексеевна МБОУЛ №3 Учитель истории и 
обществознания

История, 
обществоведе 
ние, право

IСПК 72
Формирование читательской 
грамотности обучающихся на уроках 
истории и обществознания: 
современные образовательные 
технологии, методы и приемы

14.01.2023 27.01.2023 72

Верменникова Любовь Васильевна МКОУ 
СОШ № 10

Учитель истории и 
обществознания

История, 
обществоведе 
ние. право

Преподавание предметных областей 
«Русский язык и литература» и «Родной 
язык и родная литература» в условиях

13.03.2023 25.03.2023 72



поликультурной образовательной среды 
современной школы
Гайденко Ирина Егоровна

..................................................... ................ - -------------------- -------------------------------------------------------------------------------------------

МКОУ 
СОШ № 10

Учитель русского языка Русский язык, 
и литературы литература

Кафедра дошкольного образования
КПК 108

Стратегическое управление ДОО в 
современных условиях модернизации 
образования

30.09.2023 20.10.2023 108

Морозова Галина Михайловна МКДОУ дс 
№5
"Чебурашка" 
п.Рогатая 
Балка

Заведующий

Подорожко Вера Константиновна МКДОУ
ЦРР-ДС
№36
"Ласточка"
г.
Светлоград

Заведующий

КПК 36
Проектирование программы воспитания 
в дошкольной образовательной 
организации

24.02.2023 02.03.2023 36

Балашова Наталья Владимировна МКДОУ дс 
№32
"Росинка" х.
Соленое
Озеро

Воспитатель

Банная Наталья Сергеевна МКДОУ ДС 
№7
"Колосок"
с.
Благодатное

Воспитатель

Жадобина Мария Анатольевна МБДОУ
ЦРР-ДС
№26
"Солнышко" 
г.Светлоград

Воспитатель

Зеленская Елена Викторовна МКДОУ ДС 
№13
"Сказка" с.
Николина
Балка

Воспитатель

Проектирование программы воспитания 
в дошкольной образовательной 
организации

05.05.2023 12.05.2023 36

Боровко Екатерина Владимировна

......................................................................................................................................................................................................................

МКДОУ ДС 
№7
"Колосок" с. 
Благодатное

Воспитатель



КПК 72
Содержание и методы воспитания детей 
раннего и дошкольного возраста в 
соответствии с ФГОС ДО

03.03.2023 17.03.2023 72

Гончарова Татьяна Васильевна МКДОУ
ЦРР-ДС
№36
"Ласточка"
г.
Светлоград

Воспитатель

ФГОС ДО: особенности организации 
образовательной деятельности

08.04.2023 21.04.2023 72
1

Кузьминова Наталья Васильевна МКДОУ ДС 
№41
"Сказка"с.
Константине
вское

Воспитатель ....................1

Современные методики организации 
образовательной деятельности в ДОО

13.05.2023 26.05.2023 72

Котькова Виолетта Сергеевна МБДОУ ДС 
№38
"Колокольни
к'Т.Светлогр
ад

Воспитатель i1

Маловичко Светлана Петровна МБДОУ
ЦРР-ДС
№26
"Солнышко" 
г.Светлоград

Воспитатель

Образовательные технологии в 
деятельности педагога ДОО

16.09.2023 29.09.2023 72

Смоляк Маргарита Александровна МКДОУ ДС 
№40
"Улыбка" г. 
Светлоград

Воспитатель

Современные методики организации 
образовательной деятельности в ДОО

30.09.2023 13.10.2023 72

Литовка Татьяна Ивановна МБДОУ 
ЦРР-ДС № 
10
"Березка'Т.
Светлоград

Воспитатель

Социально-коммуникативное и речевое 
развитие детей дошкольного возраста в 
условиях ДОО

14.10.2023 27.10.2023 72

Брагина Марина Сергеевна МКДОУ ДС 
№ 5
"Чебурашка" 
п.Рогатая 
Балка

Воспитатель

Ерёмкина Надежда Дмитриевна МБДОУ ЦРР- Воспитатель ........................



ДС№10
"Березка'Т.
Светлоград

Стальная Мария Александровна МБДОУ ДС 
№38
"Колокольчик
"г.Светлоград

Инструктор по физической 
культуре

ФГОС ДО: особенности организации 
образовательной деятельности

| 14.10.2023 27.10.2023 72

Сенина Любовь Васильевна МКДОУ ДС
№37
"Сказка"

| п.Прикалаусс 
кий

Воспитатель

Методическая деятельность в 
дошкольном образовании в условиях 
реализации ФГОС ДО

03.11.2023 17.11.2023 72

Образко Людмила Алексеевна I МКДОУ ДС 
№37 
"Сказка" 
п.Прикалаусс 

I кий

Заместитель заведующего

Образовательные технологии в 
деятельности педагога ДОО

11.11.2023 24.11.2023 72

Шахбазян Тамара Ерджаниковна МКДОУ ДС 
№24
"Полянка"
г.Светлоград

У читель-логопед

ФГОС ДО: особенности организации 
образовательной деятельности

25.11.2023 08.12.2023 72

Подсинева Светлана Петровна МКДОУ"ДС 
№
4"Ромашка"г.С
ветлоград

Воспитатель

Образовательные технологии в 
деятельности педагога ДОО

02.12.2023 15.12.2023 72

Дебушевская Елена Николаевна МБДОУ ЦРР- 
ДС № 10 
"Березка'Т. 
Светлоград

Воспитатель

Перепелятникова Татьяна 
Николаевна

МБДОУ 1ДРР- 
ДС №26 
"Солнышко" 
г.Светлоград

Воспитатель

Сотникова Ирина Викторовна МКДОУ ДС № 
1 "Колобок" г. 
Светлоград

Воспитатель

КПП 360
Дошкольная педагогика и 
психология

12.01.2023 14.01.2023 18

Коваленко Алина Равильевна МБДОУ ДС Воспитатель



№47 «Радуга» 
г. Светлоград

Дошкольная педагогика и 
психология

16.01.2023

Коваленко Алина Равильевна МБДОУ ДС 
№47 «Радуга» 
г. Светлоград

Менеджмент в дошкольном 
образовании

02.03.2023

Глущенко Елена Юрьевна МБДОУ ЦРР- 1 
ДС №26 
"Солнышко" 
г.Светлоград

Шакина Светлана Михайловна МКДОУ ДС 
№7 "Колосок" 
с. Благодатное

Менеджмент в дошкольном 
образовании

20.03.2023

Гайдаш Елена Ивановна МБДОУ ДС 
№47 «Радуга» 
г. Светлоград

Глущенко Елена Юрьевна МБДОУ ЦРР- 
ДС №26 
"Солнышко" 
г.Светлоград

Шакина Светлана Михайловна МКДОУ ДС 
№7 "Колосок" 
с. Благодатное

Дошкольная педагогика и 
психология

27.03.2023

Коваленко Алина Равильевна МБДОУ ДС 
№47 «Радуга» 
г. Светлоград

Менеджмент в дошкольном 
образовании

20.04.2023

Г айдаш Елена Ивановна МБДОУ ДС 
№47 «Радуга» 
г. Светлоград

Глущенко Елена Юрьевна МБДОУ ЦРР- 
ДС №26 
"Солнышко" 
г.Светлоград

Шакина Светлана Михайловна МКДОУ ДС 
№7 "Колосок" 
с. Благодатное

Дошкольная педагогика и 
психология

10.05.2023

Коватснко Алина Равильевна МБДОУ ДС 
№47 «Радуга» 
г. Светлоград

Менеджмент в дошкольном 11.05.2023

09.02.2023

Воспитатель

132

04.03.2023 18

Инструктор по физической

13.04.2023 132

Педагог-психолог

Педагог-психолог

Инструктор по физической 
культуре

15.04.2023

Воспитатель

108

02.05.2023 54

Педагог-психолог

Педагог-психолог

Инструктор по физической 
культуре

18.05.2023 48

Воспитатель

31.05.2023 108



образовании
Гайдаш Елена Ивановна МБДОУ ДС 

№47 «Радуга» 
г. Светлоград

Педагог-психолог

Глущенко Елена Юрьевна МБДОУ ЦРР- 
ДС №26 
"Солнышко" 
г. Светлоград

Педагог-психолог

Шакина Светлана Михайловна МКДОУ ДС 
№7 "Колосок" 
с. Благодатное

Инструктор по физической 
культуре

Менеджмент в дошкольном 
образовании

05.06.2023 14.06.2023 48

Г айдаш Елена Ивановна МБДОУ ДС 
№47 «Радуга» 
г. Светлоград

Педагог-психолог

Глущенко Елена Юрьевна МБДОУ ЦРР- 
ДС №26 
"Солнышко" 
г.Светлоград

Педагог-психолог

Шакина Светлана Михайловна МКДОУ ДС 
№7 "Колосок" 
с. Благодатное

Инструктор по физической 
культуре

Кафедра естественно-математических дисциплин и информационных технологий
КПК 108

Реализация требований ФГОС ООО 
(2021) в практической деятельности 
учителя информатики

01.04.2023 21.04.2023 108

Кабанова Лариса Александровна МКОУ с о ш  
№13

Директор Информа
тика

Топчиев Владимир Григорьевич МКОУ с о ш  
№ 18

Учитель технологии Технолог
И Я ,

трудовое
обучение

ФГОС (2021): технология 
проектирования и организация 
образовательной деятельности по 
математике

01.04.2023 21.04.2023 108

Ермоленко Галина Николаевна МКОУ с о ш  
№15

Учитель математики и 
физики

Математи 
к а ,
алгебра, 
геометрия 
, алгебра 
и начала 
анализа

Товкань Евгения Владимировна МКОУ с о ш  
№17

Учитель математики Математи 
к а ,
алгебра, 
геометрия 
, алгебра 
и начала



анализа
ФГОС (2021): технология 
проектирования и организация 
образовательной деятельности по 
математике

13.05.2023 02.06.2023 108

Левшина Светлана Викторовна МКОУ с о ш  
№8
Петровский

Учитель математики Математи 
к а ,
алгебра, 
геометрия 
, алгебра 
и начала 
анализа

Реализация требований ФГОС ООО и 
ФГОС СОО в практической 
деятельности учителя биологии

30.09.2023 20.10.2023 108

Зубцова Наталья Викторовна МКОУ СОШ 
№ 11

Директор Биология

Реализация требований ФГОС ООО и 
ФГОС СОО в практической 
деятельности учителя географии

20.10.2023 10.11.2023 108

Поляничко Евгения Григорьевна МБОУЛ №3 Учитель географии Г еографи 
я

КПК 72
ИКТ-компетентность педагога в 
цифровой образовательной среде

14.01.2023 27.01.2023 72

Редькина Наталья Владимировна МКОУ с о ш  
№2

Учитель информатики Информа
тика

Цифровые компетенции педагога
доо

01.04.2023 14.04.2023 72

Шершненко Валентина Ивановна МКДОУ ДС 
№7 "Колосок" 
с. Благодатное

Воспитатель

Технология проектирования и 
организация образовательной 
деятельности по физике в условиях 
внедрения новых ФГОС ООО и 
ФГОС СОО

30.09.2023 13.10.2023 72

Воля Любовь Васильевна МБОУЛ №3 Воспитатель
Кокорева Наталья Викторовна МКОУ СОШ 

№17
Учитель информатики Информа

тика
ИКТ-компетентность педагога 
начального общего образования в 
условиях цифровой трансформации 
образования

11.11.2023 24.11.2023 72

Костина Ирина Александровна МКОУ с о ш  
№ 10

Учитель начальных классов Начальна 
я школа

Кафедра начального образования
КПК 108

Механизмы формирования 
функциональной грамотности

16.01.2023 04.02.2023 108



младших школьников в урочной и 
внеурочной деятельности
Зубенко Жанна Павловна МБОУГ №1 Учитель начальных классов Начальна 

я школа
Механизмы формирования 
функциональной грамотности 
младших школьников в урочной и 
внеурочной деятельности

21.01.2023 10.02.2023 108

Савченко Марина Васильевна МБОУГ №1 Учитель начальных классов Начальна 
я школа

Шаповалова Ольга Владимировна м к о у  с о т
№13

Учитель начальных классов Начальна 
я школа

Приоритетные направления 
повышения качества образования в 
начальной школе в соответствии с 
требованиями обновленного ФГОС 
НОО

10.02.2023 03.03.2023 108

Звездочётова Ирина Ивановна м б о у  с о т
№4

Учитель начальных классов Начальна 
я школа

Чернобай Светлана Васильевна м к о у  с о т
№ 19

Учитель начальных классов Начальна 
я школа

Приоритетные направления 
повышения качества образования в 
начальной школе в соответствии с 
требованиями обновленного ФГОС 
НОО

24.02.2023 17.03.2023 108

Дмитриева Наталья Александровна МКОУ с о ш  
№7

Учитель начальных классов Начальна 
я школа

Дружбина Ирина Михайловна МКОУ с о ш  
№17

Учитель начальных классов Начальна 
я школа

Захарченко Наталья Ивановна МБОУ СОШ 
№4

Учитель начальных классов Начальна 
я школа

Приоритетные направления 
повышения качества образования в 
начальной школе в соответствии с 
требованиями обновленного ФГОС 
НОО

20.10.2023 10.11.2023 108

Мануйло Светлана Васильевна МКОУ с о ш  
№ 19

Учитель начальных классов Начальна 
я школа

Савенкова Татьяна Анатольевна МБОУ СОШ 
№4

Учитель начальных классов Начальна 
я школа

КПК 36
Организация деятельности 
обучающихся по достижению 
метапредметных результатов в 
условиях реализации обновленного 
ФГОС НОО

22.04.2023 29.04.2023 36

Майорова Светлана Викторовна МБОУЛ №3 Учитель начальных классов Начальна 
я школа

Нагорная Марина Николаевна МБОУЛ №3 Учитель начальных классов Начальна 
я школа



Кафедра психолого-педагогических технологий и менеджмента в образовании
КПК 108

Организация деятельности педагога 
дополнительного образования

21.01.2023 10.02.2023 108

Якимова Ольга Борисовна МКУ д о
р д э ц

Педагог дополнительного 
образования

Организация деятельности педагога 
дополнительного образования

11.09.2023 30.09.2023 108

Горбунова Ирина Владимировна МКУ ДО 
РДЭЦ

Педагог дополнительного 
образования

Разработка и внедрение ВСОКО в 
образовательной организации

09.10.2023 28.10.2023 108

Казанникова Юлия Викторовна м к о у  с о т  
№ 18

Учитель математики Математи 
к а ,
алгебра, 
геометрия 
, алгебра 
и начала 
анализа

КПК 36
Современные технологии 
наставничества в образовательной 
организации

09.01.2023 14.01.2023 36

Гаврилина Людмила Григорьевна МКУ ДО 
РЦДЮТТ

педагог дополнительного 
образования

Куликова Ольга Андреевна МКУ ДО 
РЦДЮТТ

педагог дополнительного 
образования

Лебедева Людмила Михайловна МКУ д о
р д э ц

Педагог дополнительного 
образования

Перепелица Марина Юрьевна МКУ д о  
РДЭЦ

Педагог дополнительного 
образования

Психолого-педагогическое 
сопровождение несовершеннолетних 
инностранных граждан в 
образовательной организации

16.01.2023 21.01.2023 36

Булавина Ольга Владимировна МБОУЛ №3 Учитель начальных классов Начальна 
я школа

Психологические аспекты 
одаренности: диагностика, 
прогнозирование и условия развития

01.04.2023 07.04.2023 36

Бугаева Галина Дмитриевна МКОУ с о ш  
№ 18

Учитель начальных классов

Развитие детского общественного 
движения

03.06.2023 09.06.2023 36

Тихонова Елена Викторовна МКУ ДО 
РДЭЦ

Педагог дополнительного 
образования

КПК 48
Школа Минпросвещения Росии 
новые возможности для повышения 
качества образования

| 27.03.2023 04.04.2023 48



Абдулкеримова Индира Камиловна МКОУ СОШ 
№ 14

Учитель начальных классов Начальна 
я школа

КПК 72
Психолого-педагогические аспекты 
повышения учебной мотивации 
обучающихся подросткового 
возраста

15.05.2023 27.05.2023 72

Зорина Ирина Андреевна МКУ ДОДДТ Педагог дополнительного 
образования

Пахомов Юрий Васильевич МКУ д о  д д т Педагог дополнительного 
образования

Педагог-библиотекарь как 
специалист в области воспитания

06.11.2023 18.11.2023 72

Черкашина Наталия Владимировна 1 МКОУ СОШ 
| №7

Библиотекарь Музыка
(пение)

Патриотическое воспитание 
школьников: проектирование, 
реализация, контроль

| 02.12.2023 15.12.2023 72

Арутюнян Лусине Врамовна МКОУ СОШ 
№17

Заместитель директора по 
ВР

Иностран 
ный язык

Мочалкина Юлия Петровна МБОУ СОШ 
№4

Заместитель директора Русский
язык,
литератур
а

КПП 360
Менеджмент в образовании 11.09.2023 13.09.2023 18
Трощий Александр Александрович МКОУ СОШ 

№ 18
Учитель истории и 
обществознания

История

Менеджмент в образовании 30.09.2023 25.10.2023 132
Трощий Александр Александрович МКОУ СОШ 

№ 18
Учитель истории и 
обществознания

История

Менеджмент в образовании 06.11.2023 15.11.2023 54
Трощий Александр Александрович МКОУ СОШ 

№ 18
Учитель истории и 
обществознания

История

Менеджмент в образовании 20.11.2023 09.12.2023 108
Петровский
Трощий Александр Александрович МКОУ СОШ 

№ 18
Учитель истории и 
обществознания

История

Менеджмент в образовании 11.12.2023 19.12.2023 48
Трощий Александр Александрович МКОУ СОШ 

№ 18
Учитель истории и 
обществознания

История

Кафедра специального и инклюзивного образования
КПК 72

Нетрадиционные технологии в 
коррекционной работе с детьми, 
имеющими ОВЗ

14.01.2023 27.01.2023 72

Белозерова Светлана Александровна МБДОУ ЦРР- 
ДС №26 
"Солнышко" 
г.Светлоград

Воспитатель

Воропаева Светлана Анатольевна МКДОУ ДС № Воспитатель



Буйвола
Полянская Юлия

Васильевна
МБОУЛ №3 Учитель английского языка Иностран 

ный язык
Инклюзивное образование: 

особенности обучения и воспитания 
детей дошкольного возраста с ОВЗ

13.05.2023 26.05.2023 72

Петровский
Попова Людмила

Алексеевна
МБДОУ ЦРР- 
ДС№10 
"Березка'Т. 
Светлоград

Воспитатель

Яицкая Любовь
Ивановна

МБДОУ 
"Детский сад 
№48
"Одуванчик"

Воспитатель

Руководитель дошкольной 
образовательной организации: 
управление инклюзивным 
образованием

25.09.2023 07.10.2023 72

Петровский
Воронко Галина

Фёдоровна
МБДОУ 
"Детский сад 
№48
"Одуванчик"

Заведующий

Руководитель
образовательной организации: 
управление инклюзивным 
образованием

16.10.2023 28.10.2023 72

Петровский
Заварзина Галина

Викторовна
МБДОУ ЦРР- 
ДС №10 
"Березка" г. 
Светлоград

Заведующий

Кафедра физической культуры и здоровьесбережения
КПК 108

ФГОС дошкольного 28.01.2023 
образования: организация 
физического воспитания детей

17.02.2023 108

Петровский
Алферова 

Светлана Ивановна
МКДОУ ДС 
№13 "Сказка" 
с. Николина 
Балка

Заместитель заведующего

Давыдова Елена
Владимировна

МБДОУ ДС 
№47 «Радуга» 
г. Светлоград

Инструктор по физической 
культуре

Карлина Любовь
Анатольевна

МКДОУ ДС 
№35 "Теремок" 
г. Светлоград

Инструктор по физической 
культуре

Тимофеева Елена
Викторовна

МКДОУ ДС № 
41 "Сказка" с.

Инструктор по физической 
культуре



Константинове
кое

Обновленный ФГОС ООО: 
преподавание учебного предмета 
«Основы безопасности 
жизнедеятельности»

10.02.2023 03.03.2023 108

Петровский
Бронников 

Евгений Николаевич
МКОУ СОШ 
№17

Учитель физической 
культуры

Физкульт
ура

Николайко 
Александр Юрьевич

Черноволенко 
Евгений Анатольевич

МКОУ СОШ 
№8

Учитель физической 
культуры

Физкульт
ура

МБОУ СОШ 
№4

Учитель ОБЖ ОБЖ

Обновленный ФГОС ООО: 
преподавание учебного предмета 
«Физическая культура»

24.02.2023 17.03.2023 108

Петровский
Погрибнякова

Юлия Николаевна
МКОУ СОШ 
№ 14

Учитель начальных классов Начальна 
я школа

Хигценко Юрий
Викторович

МОУ СОШ №
9
им.Н.К.Калашн
икова

Учитель физической 
культуры

Физкульт
ура

КПК 36
Организация работы актива 

школьного спортивного клуба с 
обучающимися, проявившими 
выдающиеся способности по видам 
спорта

07.04.2023 13.04.2023 36

Петровский
Гиря Ольга

Александровна
МБОУ СОШ 
№4

Учитель физической 
культуры

Физкульт
УРа

КПК 72
Профилактика детского 

дорожно-транспортного травматизма 
как направление воспитательной 
работы педагога

09.03.2023 22.03.2023 72

Петровский
Болдырева Галина

Владимировна
МКДОУ ДС 
№13 "Сказка" 
с. Николина 
Балка

Воспитатель

КПП 360
Адаптивная физическая

культура
18.01.2023 20.01.2023 18

Петровский
Луценко Наталья

Ивановна
МКУ ДО ДДТ педагог дополнительного 

образования
Подин Алексей

Константинович
МКОУ СОШ 
№ 6 имени Г.В. 
Батищева

педагог дополнительного 
образования



Адаптивная физическая
культура

31.01.2023 25.02.2023 132

Петровский
Луценко Наталья

Ивановна
МКУ ДО ДДТ педагог дополнительного 

образования
Подин Алексей

Константинович
МКОУ c o i n  
№ 6 имени Г.В. 
Батищева

педагог дополнительного 
образования

Адаптивная физическая
культура

13.03.2023 22.03.2023 54

Петровский
Луценко Наталья

Ивановна
МКУ ДО ДДТ педагог дополнительного 

образования
Подин Алексей

Константинович
МКОУ СОШ 
№ 6 имени Г.В. 
Батищева

педагог дополнительного 
образования

Адаптивная физическая
культура

03.04.2023 22.04.2023 108

Петровский
Луценко Наталья

Ивановна
МКУ ДО ДДТ педагог дополнительного 

образования
Подин Алексей

Константинович
МКОУ СОШ 
№ 6 имени Г.В. 
Батищева

педагог дополнительного 
образования

Адаптивная физическая
культура

15.05.2023 23.05.2023 48

Петровский
Луценко Наталья

Ивановна
МКУ ДО ДДТ педагог дополнительного 

образования
Подин Алексей

Константинович
МКОУ СОШ 
№ 6 имени Г.В. 
Батищева

педагог дополнительного 
образования



Приложение 2
к приказу отдела образования 
администрации Петровского 
городского округа 
Ставропольского края 
от 30 декабря 2022 г. № 580

Списки руководящих и педагогических 
работников образовательных организаций Петровского городского округа 

Ставропольского края на повышение квалификации на 2023 год

Слушатели курсов Образовательная
организация

Должность

Абдулкеримова Индира Камиловна МКОУ СОШ № 14 Учитель начальных классов
Алферова Светлана Ивановна МКДОУ ДС № 13 

"Сказка" с. Николина 
Балка

Заместитель заведующего

Арутюнян Лусине Врамовна МКОУ СОШ №17 Заместитель директора по ВР
Балашова Наталья Владимировна МКДОУ ДС № 32 

"Росинка" х. Соленое 
Озеро

Воспитатель

Банная Наталья Сергеевна МКДОУ ДС №7 
"Колосок" с. 
Благодатное

Воспитатель

Белозерова Светлана Александровна МБДОУ ЦРР-ДС №26
"Солнышко"
г.Светлоград

Воспитатель

Болдырева Галина Владимировна МКДОУ ДС №13 
"Сказка" с. Николина 
Балка

Воспитатель

Боровко Екатерина Владимировна МКДОУ ДС №7 
"Колосок" с. 
Благодатное

Воспитатель

Брагина Марина Сергеевна МКДОУ ДС № 5 
"Чебурашка" п.Рогатая 
Балка

Воспитатель

Бронников Евгений Николаевич МКОУ СОШ №17 Учитель физической культуры
Бугаева Еалина Дмитриевна МКОУ СОШ № 18 Учитель начальных классов
Булавина Ольга Владимировна МБОУЛ №3 Учитель начальных классов
Верменникова Любовь Васильевна МКОУ СОШ № 10 Учитель истории и 

обществознания
Воля Любовь Васильевна МБОУЛ №3 Воспитатель
Воронко Еалина Фёдоровна МБДОУ "Детский сад 

№ 48 "Одуванчик"
Заведующий

Воропаева Светлана Анатольевна МКДОУ ДС № 41
"Сказка"с.
Константиновское

Воспитатель

Еаврилина Людмила Григорьевна МКУ ДО РЦДЮТТ педагог дополнительного 
образования



Гаврилова Галина Ильинична МБДОУ ЦРР-ДС №26
"Солнышко"
г.Светлоград

У читель-логопед

Гайдаш Елена Ивановна МБДОУ ДС №47 
«Радуга» г. Светлоград

Педагог-психолог

Гайденко Ирина Егоровна МКОУ СОШ № 10 Учитель русского языка и 
литературы

Еиря Ольга Александровна МБОУ СОШ №4 Учитель физической культуры
Елущенко Елена Юрьевна МБДОУ ЦРР-ДС №26

"Солнышко"
г.Светлоград

Педагог-психолог

Еончарова Татьяна Васильевна МКДОУ ЦРР-ДС №36 
"Ласточка" г. 
Светлоград

Воспитатель

Еопаненко Ольга Александровна МБДОУ "Детский сад 
№ 48 "Одуванчик"

У читель-логопед

Еорбатых Наталья Викторовна МКДОУ ДС № 41
"Сказка"с.
Константиновское

Воспитатель

Еорбунова Ирина Владимировна МКУ ДО РДЭЦ Педагог дополнительного 
образования

Еордиенко Светлана Викторовна МКУ ДО РДЭЦ Педагог дополнительного 
образования

Гриценко Людмила Николаевна МБДОУ ДС № 33 
"Аленка"г.Светлоград

Воспитатель

Давыдова Елена Владимировна МБДОУ ДС №47 
«Радуга» г. Светлоград

Инструктор по физической 
культуре

Дебушевская Елена Николаевна МБДОУ ЦРР-ДС № 10 
"Березка"г. Светлоград

Воспитатель

Дмитриева Наталья Александровна МКОУ СОШ №7 Учитель начальных классов
Дружбина Ирина Михайловна МКОУ СОШ №17 Учитель начальных классов
Ерёмкина Надежда Дмитриевна МБДОУ ЦРР-ДС№10

"Березка"г.
Светлоград

Воспитатель

Ермоленко Г алина Николаевна МКОУ СОШ №15 Учитель математики и физики

Жадобина Мария Анатольевна МБДОУ ЦРР-ДС №26
"Солнышко"
г.Светлоград

Воспитатель

Заварзина Галина Викторовна МБДОУ ЦРР-ДС №10 
"Березка" г. Светлоград

Заведующий

Захарченко Наталья Ивановна МБОУ СОШ №4 Учитель начальных классов
Звездочётова Ирина Ивановна МБОУ СОШ №4 Учитель начальных классов
Зеленская Елена Викторовна МКДОУ ДС №13 

"Сказка" с. Николина 
Балка

Воспитатель

Зорина Ирина Андреевна М К У  д о д д т Педагог дополнительного 
образования

Зубенко Жанна Павловна МБОУГ №1 Учитель начальных классов
Зубцова Наталья Викторовна МКОУ СОШ № 11 Директор
Кабанова Лариса Александровна МКОУ СОШ №13 Директор



Казанникова Юлия Викторовна МКОУ СОШ №18 Учитель математики

Карлина Любовь Анатольевна МКДОУ ДС №35 
"Теремок" г. 
Светлоград

Инструктор по физической 
культуре

Коваленко Алина Равильевна МБДОУ ДС №47 
«Радуга» г. Светлоград

Воспитатель

Кокорева Наталья Викторовна МКОУ СОШ №17 Учитель информатики
Костина Ирина Александровна МКОУ СОШ № 10 Учитель начальных классов
Котькова Виолетта Сергеевна МБДОУ ДС № 38 

"Колокольчик'Т.Светло 
град

Воспитатель

Кравцова Елена Федоровна МКОУ СОШ № 18 Учитель русского языка и 
литературы

Кузьминова Наталья Васильевна МКДОУ ДС № 41
"Сказка"с.
Константиновское

Воспитатель

Куликова Ольга Андреевна МКУ ДО РЦДЮТТ педагог дополнительного 
образования

Курашенко Ольга Николаевна МБДОУ ДС № 33 
"Аленка" г.Светлоград

Воспитатель

Лебедева Людмила Михайловна МКУ ДО РДЭЦ Педагог дополнительного 
образования

Левшина Светлана Викторовна МКОУ СОШ №8 
Петровский

Учитель математики

Литовка Татьяна Ивановна МБДОУ ЦРР-ДС № 10
"Березка"г. Светлоград

Воспитатель

Луценко Наталья Ивановна МКУ ДО д д т педагог дополнительного 
образования

Лынник Инна Геннадьевна МБДОУ ДС №
38"Колокольчик"
г.Светлоград

Педагог-психолог

Майорова Светлана Викторовна МБОУЛ №3 Учитель начальных классов
Маловичко Светлана Петровна МБДОУ ЦРР-ДС №26

"Солнышко"
г.Светлоград

Воспитатель

Мануйло Светлана Васильевна МКОУ СОШ № 19 Учитель начальных классов
Медная Ольга Васильевна МБДОУ ДС №

38"Колокольчик"
г.Светлоград

У читель-логопед

Мкртичян Надежда Алексеевна МБОУЛ №3 Учитель истории и 
обгцествознания

Морозова Галина Михайловна МКДОУ ДС № 5 
"Чебурашка" п.Рогатая 
Балка

Заведующий

Мочалкина Юлия Петровна МБОУ СОШ №4 Заместитель директора
Нагорная Марина Николаевна МБОУЛ №3 Учитель начальных классов
Николайко Александр Юрьевич МКОУ СОШ № 8 Учитель физической культуры
Образко Людмила Алексеевна МКДОУ ДС № 37

"Сказка"
п.Прикалаусский

Заместитель заведующего



Павленко Оксана Викторовна МКУ ДО РДЭЦ Педагог дополнительного 
образования

Павловская Елена Витальевна МБОУЛ №3 Учитель русского языка и 
литературы

Пальцева Ирина Анатольевна МКДОУ ДС № 20 
"Буратино" с.Сухая 
Буйвола

Музыкальный руководитель

Пахомов Юрий Васильевич МКУ ДО ДДТ Педагог дополнительного 
образования

Перепелица Марина Юрьевна МКУ ДО РДЭЦ Педагог дополнительного 
образования

Перепелятникова Татьяна 
Николаевна

МБДОУ ЦРР-ДС №26
"Солнышко"
г. С ветлоград

Воспитатель

Погрибнякова Юлия Николаевна МКОУ СОШ № 14 Учитель начальных классов
Подин Алексей Константинович МКОУ СОШ № 6 

имени Г.В. Батищева
педагог дополнительного 
образования

Подорожко Вера Константиновна МКДОУ ЦРР-ДС №36 
"Ласточка" г.
Светлоград

Заведующий

Подсинева Светлана Петровна МКДОУ "ДС № 
4"Ромашка"г.Светлогра
д

Воспитатель

Поляничко Евгения Григорьевна МБОУЛ №3 Учитель географии
Полянская Юлия Васильевна МБОУЛ №3 Учитель английского языка
Попова Людмила Алексеевна МБДОУ ЦРР-ДС№10 

"Березка'Т. Светлоград
Воспитатель

Редькина Наталья Владимировна МКОУ СОШ №2 Учитель информатики
Савенкова Татьяна Анатольевна МБОУ СОШ №4 Учитель начальных классов
Савченко Марина Васильевна МБОУ1 №1 Учитель начальных классов
Сенина Любовь Васильевна МКДОУ ДС № 37

"Сказка"
| п.Прикалаусский

Воспитатель

Смоляк Маргарита Александровна МКДОУ ДС № 40 
"Улыбка" г. Светлоград

Воспитатель

Сотникова Ирина Викторовна МКДОУ ДС № 1 
"Колобок" г. 
Светлоград

Воспитатель

Спивак Мария Александровна МКДОУ ДС № 40 
"Улыбка" г. Светлоград

Воспитатель

Стальная Мария Александровна МБДОУ ДС № 38
"Колокольчик'Т.Светл
оград

Инструктор по физической 
культуре

Тимофеева Елена Викторовна МКДОУ ДС № 41 
"Сказка" с. 
Константиновское

Инструктор по физической 
культуре

Тихонова Елена Викторовна МКУ ДО РДЭЦ Педагог дополнительного 
образования

Товкань Евгения Владимировна МКОУ СОШ №17 Учитель математики

Топчиев Владимир Григорьевич МКОУ СОШ № 18 Учитель технологии



Трощий Александр Александрович МКОУ СОШ № 18 Учитель истории и 
обгцествознания

Хищенко Юрий Викторович МОУ СОШ № 9 
им.Н.К.Калашникова

Учитель физической культуры

Черкашина Наталия Владимировна МКОУ СОШ №7 Библиотекарь
Чернобай Светлана Васильевна МКОУ СОШ № 19 Учитель начальных классов
Черноволенко Евгений Анатольевич МБОУ СОШ №4 Учитель ОБЖ
Шакина Светлана Михайловна МКДОУ ДС №7 

"Колосок" с. 
Благодатное

Инструктор по физической 
культуре

Шакина Светлана Михайловна МКДОУ ДС №7 
"Колосок" с. 
Благодатное

Инструктор по физической 
культуре

Шаповалова Ольга Владимировна МКОУ СОШ №13 Учитель начальных классов
Шахбазян Тамара Ерджаниковна МКДОУ ДС №24 

"Полянка" 
г. С ветл о град

У читель-логопед

Шершненко Валентина Ивановна МКДОУ ДС №7 
"Колосок" с. 
Благодатное

Воспитатель

Яицкая Любовь Ивановна МБДОУ "Детский сад 
№ 48 "Одуванчик"

Воспитатель

Якимова Ольга Борисовна МКУ ДО РДЭЦ Педагог дополнительного 
образования


